i IkM
' V

TRE - S ECÇAO DO EXPEDIENTE v
PAUTA EM

a /  o  / c i

ANOTADO COMUNICADO ACORDÃO ASSiNAT. REQ. PUBLIC.

Tribunal Regional Eleitoral — Pernambuco

&
PROCESSO N.°

CiASSF v-

T. R. E. P.
A R Q U i y o

^ 3

R E G I S T R O

I *
■4

í
, DISTRIBUÍDO ao Exmo. S n r.Jk s .... CLÁlJf?#).....................................................

.............. a Z O N A ...... ...........................................................................................

REQUERENTE - f A R T IX  HÜR X  T iX iBX LH IST Á

REG ISTRO  DC D IRETÒ RICT IC JN IC IP A L  DE COERENTES

AUTUAÇÃO

maioAos............^ in z e  ................................... dias do mês de.............

do ano de mil novecentos e...... s e s s e n ta  e...fcp.Ç.S...... ...................................... ;

nesta cidade do Recife, Capital do Estado de Pernambuco e na Secretaria do Tribuna!»
Regional Eleitoral, autuei os documentos que se seguem. ■ .

EuS— „___......................  .ó K

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrmo.

■

$

PARTIDO RURAL TRA
■sk 1 4 J Í  3  ,

U i r e t o r i o  K e g i
-  PERNAMBUCO

il

'

Recife,* • 1. • de. . ...de 1963•

Exmo. Sr. Dr. Dezembargador Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral.

A Comissão Executiva do Diretório Regional do
PARTIDO RURAL TRABALHISTA, de acordo com o Artigo 46 - Letra
"G" dos nossos estatutos, vem de solicitar desse egrégio Tribu
nal o Registro do Diretório e respectiva Comissão Executiva do
PARTIDO RURAL TRABALHISTA no Município de Correntes o qual es
tá assim constituído:
PRESIDENTE:-Benjamim de Siqueira e Silva, brasileiro, casado,

addogado;
VICE-PRESIDENTE:- José Vieira de Melo, brasileiro, casado, co

merciante ;
SECRETARIO DE ARREGIMENTAÇlO PARDIBARIA:- Elizabete Soares

Cavalcanti, brasilei_
ra, solteira, funcionária pública;
TESOUREIRO:- Francisco Severo Neto, brasileiro, casado, agricul_

tor;
COORDENADOR DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS:- Aurélio de

Melo e Silva,
brasileiro, casado, agricultor,.

Ainda fazem parte do DIRETÓRIO: Natalício José
da Silva, brasileiro, desquitado, comerciário; Daniel de Souza
Lima, brasileiro, casado, sapateiro, Sebastião Simplício da Sil_
va, brasileiro, casado, agricultor e João de Melo Silva, brasi
leiro, casado, agricultor.

Anexamos a cópia da ata da Comissão Executiva
do Diretório Regional, que homologou 0 referido Diretório e a
cópia autêntica da ata da fundação do Diretório de CORRENTES.

Nestes termos
Pede Deferimento

PRESIDENTE DE DIRETÓRIO REGIONAL E DEL®GADO JUNTO AO T.R.E.

A N E X O S :

Cópia da Ata da Comissão Executiva Regional
Copia da Ata da Fundaçao do DIRETÓRI

PARTIDO RURAL TRABALHIST.
. ti i

D i r e t ó r i o  R e g i o n a
-  PERNAMBUCO -

ATA m  COMISSÃO EXECUTIVA DO PARTIDO RURAL TRABALHISTA, especialmen
te convocada para tomar conhecimento e homologar a Fundaçao do -
DIRETÓRIO MUNICIPAL DE CORRENTES.

*-

ííil-

!svr A b t o

í 'l i. :A
-fk. í-\ i-_.;

Aos 4 dias do mês de maio de 19^3, em sua séde so_
ciai à Rua Castro Alves, 8 7, reuniu-se a Comissão Executiva do Dire
tório Regional do P.R.T., para homologar a fundação do Diretório do
aludid.o Partido na Cidade de Correntes - Estado de Pernambuco. Ha
vendo número legal, foi aberta a sessão, pelo Sr. Presidente que diz
estar de posse da ata que fundou o Diretório Municipal de CORRENTES.
Estando tudo de acordo com os nossos Estatutos, o qual ficou assim
constituído: Presidente:Benjamim de Siqueira e Silva, brasileiro,
casado, adevogado; Vice-Presidente: José Vieira de Melo, brasileiro,
casado, comerciante5 Secretário de Arregimentação Partidária: .....
Elizabete Soares Cavalcanti, brasileira, solteira,, funcionária públi_
ca; Tesoureiro: Francisco Severo Neto, brasileiro, casado, agricul
tor; Coordenador de Assuntos Legislativos Municipais: Aurélio de
Melo e Silva, brasileiro, casado, agricultor. Ainda fazem parte do
Diretório:- Natalício José da Silva, brasileiro, desquitado, comerci_
ário; Daniel de Souza Lima, brasileiro, casado, sapateiro, Sebastião
Simplício da Silva, brasileiro, casado, agricultor e João de Melo
Silva, brasileiro, casado, agricultor. Posto em discussão e votação
foi homologado por todos os presentes, como estabelece nossos estatu
tos no seu Artigo 4ú Letra "G",. A Comissão executiva do Diretório
Municipal do P.R.T. em Correntes, como preceitua nossos Estatutos, no
seu Artigo 38 é de dois anos, ou seja de 20 de janeiro de 1963 a. . .
20 de janeiro de 1965* Nada mais havendo para ser tratado, foi encer_
rada a sessão e eu Sevretário, lavrei a presente ata, que depois de
lida é aprovada por todos. Recife,4 de maio de 1963*

Ata da reunião realisada no dia (20) vinte de ;
novecentos e sessenta e três(l963),neta cidade dás C
restruturação do Diretório Municipal do Partido Ruíãl Trabalhista,
dêste Estado.

AOS (20) vinte dias do mês de janeiro, de mil novecentos e ses-
-senta e três (1963),à praça Agamenon pagalhaes, n2. 18, realisou-se
a sessão da restruturação do Diretorio Municipal dp Partido Rural
Trabalhista, no Municipio das Correntes, de Pernambuco.

Havendo número legal para decidir, foi aberta a sessão pelo Snr.
BENJAMIM DE SIQUEIRA E SILVA, que convidou os Senhõres José Vieira
de Kélo e Natalício José da Silva para secretariarem os trabalhos.su-
-fieientemente esclarecida a importância da restruturação do presente
Diretório, foi procedida a eleição dos membros que deverão compôr o
aludido Diretório, ficando, o mêsmo,assim constituído;-eleitos por
(6) seis anos,-o Bacharel e Advogado provisionado,BENJAMIM DE SIQUEI-
-RA E SILVA, casado, de profissão liberal, brasileiro, residente nes-
-ta cidade;-AURÉLIO DE MÉLO E SILVA,-casado, agricultôr, residen-
-te e domiciliado na Bâíenda conceição, dêste Municipio;-esJOSÉ VIEI-
-RA DE MÉLO, brasileiro, casado, comerciante, residente e domiciliaé

\ M-do nesta cidade, h rua 15 de Novembro, n^... -NATALÍCIO JOSÉ DA SIL-
-VA, brasileiro, desquitado, comerciário, residente e domiciliado à
m a  Santo Antonio, ne. 3, desta cidade;-e^DANIEL SOUZA LIMA, brasilei-
-ro, casado, sapateiro, residente e domiciliado àrua Santo Antonio,
ne. i, desta cidade;-por (2) dois anos*-FRANCISCO 3EVÉR0 NÉTO, bra-
-sileiro, casado, agricultôr, residente e domiciliado no sitio cordei-
-ro, dêste Municipio;-SEBASTIÃO SIMPLÍCIO DA SILVA, brasileiro, casa-
-do, agricultôr, proprietário,, residente e domiciliado no sitio Bezer-

ú-ra, dêste Municipio*-°e ELIZABETE SOARES CAVALCANTI, brasileira, sol-
-teira, funcionária pública estadual, residente e domiciliada na cida-

Z  -de das correntes, dêste Estado*João de Melo Silva,brasileiro,casa
do, agricultor.

0 SNR. BENJAMIM DE SIQUEIRA E SILVA, que presidia aos traba-
-lhos da restruturação, depois de se congratular com os presentes, con-
-vocou os eleitos para procederem á eleição da comissão Executiva.pro-
-cedida a eleição, verificou-se o seguinte resultadO;-

PRESIDENTE:- BENJAMIM DE SIQUEIRA E SILVA.
VICE-PRESIDENTE;- JOSÉ VIEIRA DE MÉLO.
SECRETARIO DE ARREGIMENTAÇAO BSRTIDÁRIA;- ELIZABÉTE SOARES
CAVALCANTI

f
TESOUREIRO:- FRANCISCO s ev ér o n é t o .

COORDENADOR DE ASSUNTOS MUNICIPAIS:- AURÊLI

O PRESIDENTB eleito, assumindo a direção dos trabalhos,
a gradeee a confiança, e promete defender os interêsses do partido

Nada mais havendo para ser tratado, é encerrada a sessáo, e
eu, Elizabéte soares Cavalcanti, secretária, lavrei a presente a-
-ta, que vai assinada por mim e tôdos os presentes.Correntes, em

>, de 1963.

_______________

QC^O % L .

c> • 5 . -  19
11941

T R IB U N A L R E G IO N A L E L E IT O R A L
PERNAMBUCO

SECÇÃO DE EXPEDIENTE

Em, 14 de maio de 1963

INFORMAÇÃO
Rq.2169/63

0 Presidente do Diretório Regio
nal do PARTIDO RURAL TR4JBALHISTA, requer a este Tribunal-
o registro do Diretório Municipal de Correntes.

Informa esta secção, não existir
registro do referido Diretório Municipal.

O ^iretório Regional do Partido-
foi registrado pelo Tribunal em Sessão de 23.11.61.Proc •
5/61

Não existem divergências com re
lação aos nomes dos diretórianos contidos nas atas.

VISTO:
oChefe

r

C 0 N C L  O S A  0

EU,

Nesta data faço os autos conclusos ao

Recife,,...A../......de...

Diretoria dá Secretaria, subscrevo d presente têrnio.

D ist. ao Exmo. Sr. <&****..!..............................................

D A T A
L : -»r>

Nesta data recebi os autos com a distribuição

Diretor da Secretaria, subscrevo

Dê-se vista ao Exmo. Sr. D r. Procurador Regional.

D A T A

V I S T  A

Nesta data recebi os autos com vista ao E xm o^  S r . Dr.

Regional.

Recife,.... l £  .de.
1 i

Diretor da Secretaria, subscrevo êste têrm o.

J U N T A D A

Nesta data, junto aos presentes a u to s ....

JzBL.............
«áãj,

M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

Processo 102/63
CLASSE XIII - Registro
Comarca da Capital
Requerente - Partido^Rural Trabalhista
Relator - Des. Cláudio Vasconcelos
(Registro do Diretório
Municipal de Correntes)

* -■* por não constarem da mesma os Diretorianos eleitos por

dal.
Recife, 16 de maio de 1963.

(José de Albuquerque Alencar)
PROCURADOR REGIONAL DA JUSTIÇA ELEITORAL

PERNAMBUCO

láxmo. Snr. Des. Relator:

Parecendo haver omissão na ata do Diretório Muni-

somos que se faça diligência, para ouvir o signatário

JAA/maw.-

CCNCI.US&C
TieAÍa data- Çaço oi

m k £*no. fl. Ç ycU a, J X o

C S * 1-  IG  de,

^e&idJlúo, tn\mx> o

D E F ÍR O  O R E Q U E R IM E N T O  D E FLS.

! I p

, -t r x
"v; «Mk

-A) 41 * . n ; a •^NJv - -I . -• . J&i

1

J U N T A D A
YleiJta. dcía., ymaot ftA&ietdti

e i & k ú Q i  O..Í.HM — — v *
l 't i,ZtyUÍ<di~ ií
d l Í 9 Qí \  £ iíf

£e&<*tdújj o- pAeòenU teAmo

'

.
.

........ .à—:_
‘

-—-
i-í-

-
—--Í-

~

çrício nfi 961 Recife, 17 de maio de 1963*

-* ■ ‘

limo. Sr.
Presidente do Diretório Regional do
PARTIDO 5U AL TRABALHISTA

Levo ao conhec mento de V.S. que o
Exmo. Sr. Relator do Processo n. 102/63* Classe XIII -
Registro do Diretório Municipal desse Partido em Corren
tes deferiu o pedido de diligência, formulado pelo Exmo.
Sr. Procurador Regional, a fls. 8, nos seguintes tê mos:

"Parecendo haver omissão na ata do-
Diretório Municipal, por não consta
rem da mesma os Diretorianos eleitos
por 4 anos, somos que se fa.;a dili -
gência, para ouvir o signatário da -
inicial."

Atenciosas saudações

PARTIDO RURAL TRAB/6
D i r e t ó r i o  R e g i o n a l

-
Ü r n a m b u c o

-  PERNAMBUCO -  '

U y

Re c if e , 27 de m a io  de 1963

Exmo.S r.Dr.Dezembargador Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral

Atenção ao Exmo.S r.D r.P rocurador Regio n al

Atendendo a um pedido do Sr.Dr.Procura
dor Regional e verificando  a 2a .V ia . da copia da ata, que
constituio o Diretorio  Mu n ic ipal  do Partido Rural Traba
lh ista , no Mun ic Í p io  de CORRENTES, confirmamos que o mes
mo ESTA ASSIM CONSTITUÍDOS

-  EM RELAÇÃO AOS PRAZOS ESTATUTÁ1RI0S-

Eleitos  por 6 anos: Benjamim de S iqueira e S ilva , Aurélio
de Melo e S ilva e J os£ V ieora de Melo

Ele itos  por 4 anos: J oÃo Melo e S ilva ,Natal í c io J ose da S i l
va e Dan iel  de Souza L ima.
Por 2 anos: Francisco Severo Neto,S ebastião S im pl Ício da
S ilva e El izabete  Soares Cavalcanti.

Pensamos, a ss im , ter esclarecido a duvida apon
tada pelo I lustre Dr.Procurador Regional, e ficamos ao dispor
PARA QU^SQUER INFORMES.

4*f

! U
V

' ... .... cc o:i a o ■ r.
3ü ,  ̂ a  A r , j o a a , a i  , a £ a o : ■ > , i. c v  3 j ;  • icc/ .  r. 0  :

-A, Ah'. JA:.-;, : I T A / . i  03  J A  3 f C I . ü .. O l R O T l A I u  O O IU U T Ó M O O

v : i . i '  i ' , at  - 1:' j

: O 3 1 , T ! T C i 0  C I 3 A À r  • 3 O

M  v ' i .- i i i ; • . í o t  1 3

. ... 8- ] . - .3 J-C l 3G
N \ ^

Al- A.: . ! i —’ AT A. • < A ‘ J  1„ T J  T OACiU Í 2 3 A A  3 r 0 ~ { l

• a . 1 a _; ■ 3a  j :l 1 " 3 a v

' - i • I - : O A ! T - A _ , ■ ., 3 V2 I ,A ..

. I" ■' 1 “ •' ! : I . ' ■

A • ' - • í ' , I ,'m 'T
- I 3 A 33 i . : i .. T..................  . J  , T ■ J3 I 3 J Z T  AG AT

. -....., 3 1 , ' A;-l A ,

_■ i ; i3 •—A w i j . ) , ■.

^ A- / 3 A A'" .} /\
' v

• * • • • .'.AA.r . 'J - i T ' 1, T

*- &

o.
tm

de. 19 Ç

.̂ ĉ ietcL̂ ia

' O*-*'"

roi fatetenUõ autaí
que.

PARTIDO RURAL TRABALHISTA
DIRSTORIO REGIONAL

Recife, 31 de maio de 1963

Exmo. Snr.
Des. Relator do Processo n. 102/6J Cl. XIII

■

&

Para atender à solicitação do Exmo. Sr.
Procurador Regional, a fls. 12 do referido processo,
e de acordo com comunicação da Secretaria do Tribu -
nal Regional Eleitoral, esclareço a V. S. que o nome
exato do membro do Diretório municipal de CORRENTES,
do Partido Rural Trabalhista, é JOÃO DE MELO SILVA ,
como esta na ata anexada ao pedido de registro, e
não como foi grafado no ofício de 27 de maio corren
te, dirigido ao Exm. Sr. Desembargador Presidente do
Tribunal, e anexo ao mencionado processo.

Atenciosas saudações

__________ -*=2̂  _________
ADERBAL GALVÂO,^

Presidente do Diretorio Regional e
Delegado junto ao TRE

g, m ■

N esta  d a ta  faço os au to s  conclusos ao E xm o. S r .J^ J y

..Â a.Q..........\jüA.e£>Â ..(̂ Q̂ ..

Recife, 3  d e ....

D i re to r da S ecretaria , subscrevo o p resen te  tê^-mo.

Q  2 o  £ •

P E Ç O  D IA  PA R A  JU L G A M E N T O

D A T A

N esta  d a ta  recebí os au to s com o despacho supra.

Recife, de

EU , ............................. ............................................

/

de 19

D  ire to r da S ecretaria , subscrevo  o p resen te  têrm o.

C O N C L U S Ã O

N esta  d a ta  faço os au to s  conclusos ao Exm o. Sr. D es. P residen te

R ec ife ,______ de de 19

E U , ......................................................................

D ire to r da  Secretaria , subscrevo o p resen te  têrm o.

O P R IM E IR O  D IA  Ú T IL

Recife, de de 19

PRESIDENTE

N esta  d a ta  recebí os au to s  com o despacho re tro .

Recife, de........................................... ...............de 19

EU , ________________ _________________________________________

D ire to r  da  S ecretaria , subscrevo o p resen te  term o.

C O N C L U S Ã O

N esta  d a ta  faço os au to s  conclusos ao Exm o. S r....................

Recife, de ; __ ___________  ___ de 19....

E U , ............................................................................... ..........................................

D ire to r da S ecretaria , subscrevo  o p resen te  term o.

T R IB U N A L  R E G IO N A L  E L E IT O R A L
PERNAMBUCO

PROCESSO NS 102/63
Classe XIII
Registro de Diretório
REQUERENTE - PARTIDO RURAL TRABALHISTA

A C Ó R D Í ©

Vistos, Gtc....

0 PARTIDO RURAL TRABALHISTA requer o re
gistro de um Diretório Municipal.

0 processo, devidamente informado pela
Secretaria, obteve parecer favorável do Exmo. Sr.
Procurador Regional

Isto posto,
ACORDAM os Membros do Tribunal Regional

Eleitoral, por unanimidade de votos, deferir o re
gistro do Diretório Municipal do PARTIDO RURAL TRA
BALHISTA em CORRENTES,---

Publique-se, comunique-se e registre-se.
SALA DAS SESSÕES DO TRIBUNAL REGIONAL E-

LEITORAL DE PERNAMBUCO, em 07 DE JUNHO DE 1963.-

—

£'Ui

C E R T I D Ã O

'MggtèÊFêáê v ' ; >' u fh (
bo/X")

$ 3  ' GA+CZÍyv*. Ã„„

\ decisão passou em Julgado

T o r  Q U í V E - SE
1 — X-1-../seJ22_

—

Aãa l _ CL
//***- & -*\

ztüT-iA — y £ #  dlc /  ô , (?

'ftyfcpdk- jtisÂ  ̂ & 7*L&-

U v  V -

JULGAM ENTO

		2023-05-02T16:01:13-0300